¹ H. Torsellini S. I. (1544-1599) romanus, professor rhetorices Collegii Romani annis 1570-1584; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 146-47; SOMMERVOGEL VIII 138-57.

² De collegio tyburtino cf. SCADUTO, *I primordi del collegio gesuitico di Tivoli*.

tur, illud anno 1568 habuisse tres classes: humaniorum litterarum et duas grammaticae; anno autem 1572 tres classes grammaticae (cf. *Rom.* 78/b, f. 112r et 94r); infima classis suppressa est anno 1574, testimonio litterarum annuarum eiusdem anni: « Le scuole in questo collegio si sonno alquanto mutate, perché, essendosi mandati via quei putti che, non havendo quei fundamenti che si ricercano nelle schuole nostre, erano di gran fastidio et poco frutto facevano, si sono ridotte le scuole a due et li scolari a 60, di buona età e di qualche speranza in lettere » *Rom.* 126/b, f. 76v.

EDITIO: *Mon. Paed.* (1901) doc. 65 p. 622-25.

Aviso universale

Prima. S'ha da cercare in ogni modo che non siano più di due ordini per schola, perché altrimenti, moltiplicandosi gli ordini, non si possono promuovere tante varietà de scolari. Per ciò fare conviene che nell'ultima schola non si riceva nessuno che non sappia almeno declinare, coniugare et far le concordanze; et questo al principio del anno; perché quelli che si haveranno ad ammettere dopoi, bisognerà che sappiano tanto di più che possano seguitare con quelli del secondo ordine³.

Per sodisfar all'amici, saria bene che il rettore o l'essaminatore havesse intelligenza con qualche^a mastro forestiero, che secondo la nostra grammatica sgrossassi i scolari che non sono ancor atti per le nostre scole, come si fa in Fiorenza con sodisfattione dell'amici^{ab}.

³ Ex relatione Patris Sebastiani Morales (de quo cf. infra, mon. 41 adn. 1) visitoris, mense aprili a. 1579 de collegio tyburtino facta, colligitur hunc ordinem annis quae subsequentur, non fuisse observatum. P. enim Visitor ita scribit: « Le scole, se bene di numero sono assai frequentate da scolari, sono però tutti deboli et poco profitto fanno. Et penso che sempre sarà così per tutti i collegii piccoli dove non vi è persona ordinariamente che li avvisi et veda come fanno profitto i mastri in se et nelli scolari. Et trovo che nell'accettare non si serva l'ordine di non accettare se non quelli che sono già introdotti nelli primi principii della grammatica. Et sta la scola piena di varii ordini di scolari, et il mastro non può attendere, et consequentemente non possono andare avanti. Gl'ho ricordato et dato l'ordine fatto a Roma; et non credo che gioverà, perché si lascia il superiore piegare da preghi de amici; et bisogneria alle volte mandar uno che s'intenda, a visitare queste scole » *Rom.* 51 I, f. 178v.

Avisi per l'ultima scola

Questi doi ordini nel ultima scola si divideranno a questo modo che il secondo et il più basso, cominciando dal principio dell'anno la syntaxi, vada pian piano instruendosi nelle cose più facili sino alli verbi impersonali, per spatio di sei mesi^c; nel qual tempo si potranno^d ancora essercitare nelle cose più difficili de rudimenti; et particolarmente in trovare subitamente i tempi, et similmente in declinare et coniugare nomi et tempi più difficili, acciò acquistino prontezza in cose tanto necessarie per comporre. L'altro ordine poi, cioè il primo, scorrendo dal principio dell'anno sino a Pasqua tutta la syntaxi, si verrà essercitando ancora nelle *Appendici*^d del^c primo genere nel primo mezz'anno; nell'altro semestre poi, ricominciando la syntaxi di nuovo, se li dichiareranno le *Appendici*^e del secondo genere, acciò si maturino per passar alla prima.

Quanto alle lettioni dell'ultima schola, ordinariamente si leggerà la mattina Cicerone et i generi^f, et la sera la grammatica, et bisognando qualche cosa de rudimenti; facendo imparare a mente all'uno et l'altro ordine Cicerone et similmente i generi. Et acciò la lettione di Cicerone sia commune ad ambedue gli ordini, bisognerà dir cose a proposito parte per un ordine, parte per l'altro; et poi [358v] nella repetitione exigere dal secondo ordine le cose più facili, le più difficili dal primo. Li preteriti si potranno leggere poi nel secondo semestre. Nel qual tempo basterà dare una rinfrescata dei generi.

Quanto alla compositione, per non multiplicare, si potrà dare una compositione commune all'uno et l'altro ordine in questo modo: che le prime cinque^g righe sieno facili per il secondo ordine; alle quali si aggiungano altre quattro o cinque linee alquanto più difficili per il primo ordine; il quale sarà obligato a far tutta la compositione.

Avisi per la prima scola

Nella prima schola similmente seranno doi ordini soli: l'uno de quali, cioè l'inferiore, si esserciterà principalmente nella gram-

⁴ Intelligendae sunt *Appendices* grammaticae latinae Patris Alvares, quae in *Syntaxi* post unumquodque fere caput inveniuntur. De *Grammatica* hac cf. MP II 790.

matica, l'altro principalmente^h nell'eleganze, in greco et in versi. A questa mira s'indirizzeranno le lettioni et le compositioni et gli altri essercitii della scola, avvertendo però di non moltiplicare né lettioni né compositioni, ma nell'istessa lettione di grammatica, di Cicerone o di Virgilio, dicendo et insegnando cose difficili di grammatica per il secondo ordine, et notando altre di eleganza per il primo; et facendo poi repetere all'uno et l'altro ordine quel tanto che per ciascuno di loro si è insegnato. L'istesso si osserverà nella compositione, nella quale dal secondo ordine si essigerà principalmente la congruenza di grammatica, dal primo l'eleganza. L'essercitio poi di greco et di verso per il primo mezz'anno sarà proprio del primo ordine; ma tanto quanto basta per mantenere quel che sapeano et non più. Sì che basterà farli comporre alcuni versi due volte in circa la settimana, et altre tante essercitarli in declinare et coniugare greco.